Дело №

21RS0№-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 года 

<

адрес>

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики под председательством судьи Огорельцевой Е.Г., при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи: Малкиной Н.Ю., Булановой С.Г., секретарем судебного заседания Николаевой А.Г., с участием,

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Новочебоксарск Михайлова В.А., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Васильева А.И.,

рассмотрев в Новочебоксарском городском суде Чувашской Республики в открытых судебных заседаниях в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Выслушав участников судебного заседания, допросив свидетелей, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

ФИО2 достоверно и заведомо зная о том, что незаконное приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, но при этом приносит значительный и стабильный доход, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и, его преступная деятельность была пресечена. 

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 до 2,5 граммов определяется как значительный размер, свыше 2,5 граммов до 500 граммов – крупный размер, свыше 500 граммов – особо крупный размер.

Так, ФИО2, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> Республики, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) на территории 

<

адрес> Республики через установленный следствием интернет-магазин «Pomurchi», принадлежащий ФИО2 и зарегистрированный на интернет-площадке «МEGA» в сети «Интернет», с целью получения незаконной прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, ФИО2, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования техническими устройствами и программными средствами, имея в своем пользовании мобильный телефон марки «РОСО» с абонентским номером 

<

***>, подключенный к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с вышеуказанным абонентским номером, подключенным к сети Интернет, у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовой партии наркотического средства для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило ФИО2 фотографию и географические координаты: 55.945436, 47.326961 (участок местности Абашевского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки.???

Далее, ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение с указанием вышеуказанных географических координат местонахождения тайника с наркотическим средством, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта забрал из оборудованного в указанном месте тайника оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, N? 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером и тогда же с целью последующего незаконного сбыта перевез вышеуказанное приобретенное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой вещества не менее 78,26 грамма в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

После чего ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства частями в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики, и последующей передачи неустановленным следствием лицам через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сведений в виде фотоизображений и текстовых описаний с адресами мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям, расфасовал на более мелкие части, состоящие из 60 свертков, упакованных в прозрачные полимерные пакетики с круглыми магнитами и изолирующими лентами черного цвета, приобретенное им ранее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, из которых 26 свертков с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) разложил в тайники-закладки на территории 

<

адрес> Республики для незаконного сбыта указанного наркотического средства, а 34 свертка с содержимым веществом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) хранил дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №. 

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за почтовым ящиком №, установленным на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовый ящик №, установленный на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за трубу мусоропровода, расположенной на 2-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 5-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовый ящик №, установленный на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в оконном проеме, расположенного между 6 и 7 этажами 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в проеме двери лифта, расположенного на 7-ом этаже 4-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2, тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в проеме двери лифта, расположенного на 6-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством под карнизом окна, расположенного на 8-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством под карнизом окна, расположенного на 6-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,97 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовом ящике №, установленного на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 7-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 9-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 9-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за табличкой «УК ЖКХ», расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверях лифта, расположенные на 5-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 1-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 3-ем этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,00 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 1-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,99 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 13 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 52 минут до 17 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. 

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,98 грамм, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,02 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 02 минуты в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной между 1и 2 этажами 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 18 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. 

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. 

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовом ящике №, установленным на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированного им тайника-закладки на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайника-закладки, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA».

Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретному покупателю вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанного тайника сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. 

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с абонентским номером ?

<

***>, подключенным к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque 1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовой партии наркотического средства для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило последнему фотографию и географические координаты: 55.945436, 47.326961 (участок местности Абашевского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки.???

Далее ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение с указанием вышеуказанных географических координат местонахождения тайника с наркотическим средством, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил в указанном месте тайник-закладки и тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, N? 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое тогда же перевез вышеуказанное приобретенное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой вещества не менее 78,26 грамма в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

После чего ФИО2, находясь в жилище - квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства частями в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики, и последующей передачи неустановленным следствием лицам через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сведений в виде фотоизображений и текстовых описаний с адресами мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям, расфасовал приобретенное им ранее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на более мелкие части в 60 свертков, из которых 26 свертков общей массой 28,61 грамма разложил в тайники-закладки на территории 

<

адрес> Республики, а оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,65 грамма в 34 свертках хранил дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,65 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере ФИО2 не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 49,65 грамма в крупном размере, на сбыт которого он покушался, изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут по 21 час 30 минут сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО2, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Эпизод №. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, в период с 01 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с абонентским номером 

<

***>, подключенным к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовых партий наркотических средств для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило последнему фотографии и географические координаты: 56.054047, 47.193307; 56.018925, 47.200322 и 56.020303, 47.201834 (участки местности Большекатрасьского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки, куда около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проследовал на автомобиле «Яндекс-такси» по имеющимся у него географическим координатам.

Далее ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение местонахождения тайников с наркотическими средствами с указанием вышеуказанных географических координат, не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил в указанных местах тайники-закладки и тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,12 г., 98,06 г., 99,23 г., 0,98 г., 0,83 г., 0,97 г. (общей массой не менее 299,19 грамма), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Однако ФИО2 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств путем раскладывания тайников, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по географическим координатам 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а хранившееся при нем указанное выше наркотическое средство в том же виде общей массой не менее 299,19 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ОМВД России «Чебоксарский» по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, пгт. Кугеси, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были на основании ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе расследования, из которых следует, что по адресу регистрации проживает его мать – Свидетель №6, младшие братья: ФИО10, ФИО11А. Он оформлен как самозанятый и работает в службе доставки продуктов питания «Купер». Наркотические средства он употребляет с конца лета 2024 года, употреблял мефедрон назальным способом, с периодичностью один раз в месяц, полагая, что зависимости от мефедрона у него нет. При употреблении мефедрона испытывает эйфорию, расслабленность. Летом 2024 года он впервые употребил наркотическое средство «мефедрон» и ему понравилось, тогда он приобрел мефедрон для личного пользования на торговой площадке «Мега». Затем он часто начал заказывать наркотическое средство «мефедрон» на интернет площадке «Мега» в интернет магазине «MINIbro» и употреблял их примерно раз в неделю. Из-за того, что он часто употреблял наркотические средства и на это необходимы были денежные средства, которые заканчивались, он начал брать микро займы и кредиты, чтобы у него всегда имелись денежные средства на приобретение наркотических средств. В начале октября 2024 года оператор интернет магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444», у которого он покупал наркотики для личного употребления бесконтактным способом, написал ему на его учетную запись «Opaquequle1994» с предложением устроиться к данному оператору в интернет-магазин «MINIbro» закладчиком (курьером) наркотических средств. За одну сделанную закладку с наркотическим средством оператор ему обещал платить 800 - 1000 рублей. Так как у него уже были просроченные платежи по кредитам и микро-займам, он согласился. Оператор ему разъяснил правила работы закладчиком наркотических средств, меры конспирации, сказал купить маленькие магниты, электронные весы и зип-пакеты для фасовки. Он за свой счет купил в одном из магазинов 

<

адрес> весы, изоленту и в интернет-магазине «ОЗОН» купил зип-пакеты и магниты. Также для трудоустройства необходимо было внести залог на сумму 2500 рублей. Он со своей карты АО Тинькофф Банк внес около 2500 рублей на свой крипто-кошелек на интернет площадке «Мега» и оттуда перевел данные денежные средства оператору интернет магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444» на указанный оператором крипто-кошелек, после чего оператор ему в ответ на его учетную запись «Opaquequle1994» на интернет площадке «Мега» прислал сообщение с фотографией, где указаны были географические координаты месторасположения тайника с мелкооптовой партией наркотических средств. В октябре 2024 года он забрал мелкооптовую партию наркотического средства гашиш в одном из подъездов одного из домов 

<

адрес>, адрес назвать не может, и потом, придя домой с помощью электронных весов и зип-пакетов расфасовал данные наркотические средства фасовками: 0,5 грамма, 1 грамм, 2 грамма, и закладывал тайники в подъездах жилых домов 

<

адрес>, делал на свои телефоны марки «Realmi» и «Poco» фотографии расположения данных тайников, затем в телефоне сразу же добавлял к данным фотографиям описание расположения тайника и отправлял эти фотографии оператору интернет магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444» в сообщениях с его учетной записи «Opaquequle1994». Чем больше он делал закладок с наркотическими средствами, тем больше он зарабатывал и оператор под никнеймом «Lama4444» ему давал уже более крупные оптовые партии наркотических средств. Всего, за один день работы он делал около 30 (тридцати) тайников закладок с наркотическими средствами, которые он забирал из тайников, присланных ему оператором интернет магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444», затем данные оптовые партии наркотических средств фасовал дома, затем выходил, делал уже тайники закладки в подъездах домов 

<

адрес> и на иных территориях Чувашской Республики. Фотографии месторасположения данных тайников с наркотическими средствами, которые он оборудовал, всегда отправлял оператору интернет магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444». Фасовкой наркотиков он всегда занимался у себя дома, в 

<

адрес>, когда брата не было дома, тот об этом ничего не знает. Всего за время работы на интернет-магазин «MINIbro» он заработал около 300 (трехсот) тысяч рублей, которые потратил на закрытие микро займов и кредитов. Деньги за работу оператор магазина ему присылал на его крипто-кошелек, откуда он через обменник выводил деньги на свою карту АО Тинькофф Банк № **** 4086, возможно карта была другая, но счет один. В начале 2025 года оператор под никнеймом «Lama4444» ему прислал очередную фотографию тайника-закладки, откуда он должен был забрать 200 граммов наркотического средства мефедрон, чтобы в дальнейшем их расфасовать и сбыть путем отправки фотографий оборудованных им тайников с наркотиками оператору под никнеймом «Lama4444». Придя в указанное место, которое было на фотографии, по координатам указанным на фотографии, он не нашел тайника с наркотическими средствами, о чем сообщил оператору. После чего он еще три раза ездил туда и так же не находил этого тайника. После данной ситуации оператор интернет-магазина «MINIbro» под никнеймом «Lama4444» ему сказал, что его депозит обнулился и ему надо заново начать зарабатывать путем оборудования тайников с наркотическими средствами. Со временем он стал модератором интернет магазина «MINIbro», где решал вопросы, связанные с продажами и «не находами» данного интернет-магазина. Он понял, что оператор его начал обманывать, это подтвердилось тем, что оператор ему начал все реже и реже переводить денежные средства за оборудованные им тайники закладки. После этого, он, уже набравшийся опыта, решил открыть свой интернет-магазин по продаже наркотиков. Он зарегистрировал на торговой площадке «Мега» свой интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Pomurchi». Его никнейм, как администратора данного магазина называется так же: «Pomurchi». Он на заработанные деньги начал покупать оптовые партии наркотических средств таких как «гашиш» и «мефедрон» в интернет-магазине «Qatar», у которого были самые низкие ценники, ездил их забирал из тайников-закладок в лесных массивах возле 

<

адрес>. Забрав оптовые партии наркотических средств, он привозил их к себе домой по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где расфасовывал данные наркотические средства в зип-пакеты, заматывал данные свертки в изоленту, под изоленту клал мини неодимовый магнит, а затем шел и делал закладки с этими наркотическими средствами в подъездах домов 

<

адрес>. После этого, сделанные им фотографии данных тайников с наркотическими средствами, преимущественно с мефедроном, он загружал на витрину своего интернет-магазина «Pomurchi» на интернет-платформе «Мега» через свою учетную запись «Pomurchi». ДД.ММ.ГГГГ он в интернет-магазине «Qatar» на интернет-платформе «Мега» приобрел для последующего сбыта через тайники закладки 50 (пятьдесят) граммов наркотического средства мефедрон, но когда он с другом поехал в лесной массив рядом с деревней 

<

адрес> его забирать, по пути следования их с другом задержали сотрудники ДПС и лишили его друга права управления транспортным средством, из--за чего он до сих пор не забрал эти 50 граммов наркотического средства мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел 200 граммов наркотического средства - мефедрон в интернет - магазине «Qatar» на интернет - платформе «Мега» через свой аккаунт «Opaque1994», которое забрал из тайника возле лесного массива в 

<

адрес> по координатам 55.945436 47.326961 и привез домой к себе по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где расфасовал данные наркотические средства в зип-пакеты, замотал данные свертки в изоленту, под изоленту клал мини неодимовый магнит, а затем пошел и часть наркотического средства мефедрон из данной массы поместил в тайники-закладки в подъездах домов 

<

адрес>, примерно 30 закладок, часть употребил сам, а другая часть осталась у него дома, которые он не успел поместить и оборудовать в тайники закладки. Сделанные им тайники-закладки он загрузил через телефон на витрину его интернет-магазина «Pomurchi», но с данных закладок до его задержания сотрудниками полиции продалась лишь половина, другая так и висит на витрине магазина. Часть оставшихся у него дома закладок, это как раз то, что было изъято у него в 

<

адрес>. 74 по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в интернет-магазине «Qatar» на интернет-платформе «Мега», через свой аккаунт «Opaque1994» он приобрел 2 тайника, в которых было по 100 граммов наркотического средства мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ он в этом же интернет-магазине «Qatar» приобрел еще один тайник с оптовой партией наркотического средства-мефедрон массой еще 100 граммов. ДД.ММ.ГГГГ он вызвал к своему дому «Яндекс-такси» и поехал в лесной массив, расположенный возле птицефабрики между деревнями Пикшики и 

<

адрес>, с целью забрать из трех тайников три оптовых клада в каждом из которых было по 100 граммов наркотического средства мефедрон, для его последующей расфасовки и сбыта путем оборудования тайников закладок в подъездах домов 

<

адрес> с использованием своего интернет-магазина «Pomurchi» на интернет платформе «Мега». Все три клада с мефедроном, каждый по 100 грамм, находились согласно координатам недалеко друг от друга в шаговой доступности. На такси он доехал до птицефабрики, расплатился и отпустил такси и пошел в сторону лесного массива, расположенного возле птицефабрики между деревнями Пикшики и 

<

адрес> и по координатам: 56.054047 47.193307, 56.018925 47.200322, 56.020303 47.201834, забрал из трех тайников по одному свертку с мефедроном, обмотанному в малярный скотч, под которым был зип-пакет, а в нем наркотическое средство мефедрон. Указанные тайники были оборудованы в земле у основания либо дерева, либо куста, и он раскапывал данные тайники с помощью складного ножа, который был изъят у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. После того, как он достал из тайников свертки, он вскрыл один сверток и отсыпал из него в три зип-пакета небольшое количество мефедрона с целью последующего его сбыта. Он положил эти три свертка по 100 граммов наркотического средства мефедрон в свой рюкзак и три зип-пакета с небольшой массой мефедрона положил в пачку от сигарет и пошел в сторону выхода из леса, где к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, показали удостоверение и он испугался, хотел скрыться, после чего в отношении него применили физическую силу и наручники. После чего его доставили в ОМВД России «Чебоксарский», где в присутствии незаинтересованных лиц понятых, у него изъяли 3 свертка с наркотическим средством мефедрон и три зип-пакета с небольшой массой мефедрона, предназначенных для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли у него его сотовый телефон марки «POCO», складной нож. Находясь в отделе полиции, им так же была написана явка с повинной, в ходе которой он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него в квартире по 

<

адрес> имеются расфасованные свертки с мефедроном. Затем он проехал с сотрудниками полиции в свое жилье, где в присутствии незаинтересованных лиц показал, где у него в квартире лежат наркотические средства мефедрон в виде расфасованных свёртков, а так же электронные весы, фасовочные материалы и телефон «Realmy» с ноутбуком «Acer», в которых имелись данные по продаже наркотических средств, которые были изъяты. При сбыте наркотиков он использовал телефон, изъятый в ходе личного досмотра, телефон и ноутбук, изъятые дома в ходе осмотра квартиры, для сбыта они не использовались. Фотографии тайников, расположенных в лесном массиве между деревнями Пикшики и 

<

адрес> по координатам: 56.054047 47.193307, 56.018925 47.200322, 56.020303 47.201834, откуда он забрал ДД.ММ.ГГГГ три свертка, имеются в его учетной записи, а так же в разделе «избранные» в мессенджере «Телеграмм» в его телефоне. После осмотра его квартиры, он был доставлен в БУ «РНД», где он отказался от прохождения медосвидетельствования, так как не захотел, и это его право. В содеянном раскаивается и, хочет помочь в раскрытии преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. На преступление, связанное со сбытом наркотических средств, он пошел из-за финансовых трудностей. За все время работы, связанной со сбытом наркотических средств через созданный им интернет-магазин, он заработал более 300 000 рублей. Денежные средства от продажи наркотических средств поступали на его биткоин-кошелек, а оттуда через обменник деньги он выводил на свою карту АО «Тинькофф» № **** 4086, деньги тратил на свои личные нужды и на погашение займов и кредитов. ДД.ММ.ГГГГ с его участием в ходе осмотра места происшествия была осмотрена вышеуказанная квартира, в которой он сам добровольно показывал и выдавал оставшуюся часть 34 свертков с содержимым наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые были расфасованы лично им для последующего сбыта на территории 

<

адрес> Республики, а также весь принадлежащий ему упаковочный материал, весы в количестве 2 штук, на которых он взвешивал вышеуказанное наркотического средство. Работал он сам на себя, клады он забирал сам, тайники-закладки делал сам, никого не привлекал. Изъятый у него ноутбук в квартире марки «Асеr» принадлежит ему, он покупал его 5-6 лет назад за 60 000 рублей, в настоящее время оценивает в сумму 30 000 рублей, сотовый телефон «РОСО» покупал в 2025 году за 50 000 рублей, оценивает в данную сумму, сотовый телефон «Realmi» покупал в начале 2024 года за 5000 рублей, оценивает в сумму 3 500 рублей с учетом износа. Указанное имущество он покупал на деньги, которые заработал, работая на доставке еды курьером. На противоправный поступок он решился, так как у него возникали финансовые трудности в семье, он постоянно старался помочь матери и своим братьям, так как он чувствует большую ответственность за своих младших братьев. Он с детства воспитывает их, помогая матери, так как их отец постоянно злоупотребляет спиртными напитками и в их жизни никакого участия с рождения не принимает. Он постоянно видит, как мать работает одна, и денег не хватало. Его семья не знала, о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств. Его мать и братья думали, что он продолжает работать курьером на доставке еды. Свою вину он полностью признает и ему стыдно перед его близкими родственниками. Причин для самооговора он не имеет, понимает, что должен ответить за преступление по закону. (т. 1 л.д. 156-162, л.д. 209-210, т. 7 л.д. 185-191).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашенные показания, пояснил, что показания даны им добровольно, в совершенных преступлениях искренне раскаивается, все эпизоды преступлений он совершил за непродолжительное время, в течение пары дней, за ночь он сделал закладки наркотических средств в подъездах, на следующий день поехал в деревню, где его задержали. Поэтому считает преступления продолжаемыми. Он является потребителем наркотических средств с осени 2024 года. У него действительно есть свой интернет магазин «Pomurchi» на торговой площадке «Мега», который он зарегистрировал в конце января 2025 года для продажи наркотических средств покупателям. Кроме того на торговой площадке «Мега» у него имеется аккаунт «Opaque1994», через который он покупал три-четыре раза наркотические средства в интернет-магазине «Qatar» для последующего сбыта потребителям и личного потребления. Он заходил на торговую площадку «Мега», со своего аккаунта «Opaque1994» покупал наркотическое вещество «мефедрон», ему выдавались координаты местонахождения приобретенного наркотического вещества, по которым он его забирал, привозил домой, где расфасовывал наркотическое вещество на части и сам размещал в тайниках-закладки, самостоятельно определяя местоположение данных тайников-закладок. После размещения тайников-закладок, он их фотографировал с координатами и выставлял на витрине своего интернет-магазина «Pomurchi» на торговой площадке «Мега» для покупателей наркотических средств, ждал пока их раскупят. Покупатели заходят в его интернет-магазин «Мега», если их устраивает цена наркотического средства в его интернет-магазине, покупатель производит оплату на интернет-площадке и последнему приходят координаты месторасположения тайника — закладки с наркотическим средством. На торговой площадке «Мега» у каждого аккаунта — интернет магазина имеется свой лицевой счет, куда приходят денежные средства от покупателей за приобретенные в интернет-магазине наркотические средства, затем владелец интернет-магазина может вывести данные денежные средства, либо использовать их для закупки новой партии наркотических средств. Кроме него никто доступ к аккаунту «Opaque1994» и его интернет-магазину «Pomurchi» не имеет. Все обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, он признает в полном объеме, все изъятые сотрудниками полиции в подъездах жилых домов 

<

адрес> наркотические средства по адресам, описанным в обвинении, были размещены им для продажи покупателям. От медицинского освидетельствования на состояние опьянения в момент задержания сотрудниками полиции отказался, так как находился в состоянии наркотического опьянения, которое по его мнению повлияло на совершение им преступлений. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написал явку с повинной, в которой после разъяснения ему положений ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ собственноручно изложил обстоятельства совершения им преступления, чистосердечно признался и раскаялся в том, что по географическим координатам: 56.017047, 47.193397, 56.018925, 47.200322, 56.020303, 47.201834, расположенными рядом с деревней 

<

адрес> он ДД.ММ.ГГГГ забрал три пакета с наркотиком «мефедрон», массой 300 грамм, которые у него изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра. Дома, по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд, 

<

адрес> лежат наркотики для сбыта. Вину признает и полностью раскаивается. (т. 1 л.д. 12).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написал явку с повинной после разъяснения ему положений ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ собственноручно изложил обстоятельства совершения им преступления, чистосердечно признался и раскаялся в том, что в конце марта 2025 года, ночью в 

<

адрес> сделал 16 тайников-закладок с наркотическими средствами – мефедрон по 

<

адрес>, Строителей, Первомайская в подъездах домов. Точные координаты находятся в телефоне, пароль телефона «1130». Перед тем как сделать закладки он утром расфасовал в специальную изоленту 26 пакетиков мефедрона от 0,5 до 1,2 гр. в одном пакете. Для этого использовал специальные весы. Также дома он хранил 40 грамм расфасованного в зип-пакеты с изолентой черного цвета, около 25 шт. наркотического средства – мефедрон. Распространением наркотических средств занимался около 4-х месяцев в период с конца 2024 по начало 2025 г.г. Для этого он открыл на площадке «МEGA» собственный интернет-магазин по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>. Наркотические средства он покупал на той же интернет площадке и в последующем фасовал их, упаковывал в специальный пакет и изоленту, после этого делал «закладки» и выкладывал их фото и адрес в свой интернет-магазин. Оплата от покупателей за наркотики приходила на его интернет кошелек ««Меgi» в биткоинах. После чего он биткоины конвертировал в рубли. (т. 7 л.д. 213).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил явки с повинной.

Вина подсудимого в совершении умышленных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно заявлений от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 добровольно сообщил сотрудникам УКОН МВД по ЧР логины и пароли своих аккаунтов на интернет- платформе «Mega»: «Opaque1994», «Opaqye1994», «Pomurchi». (т. 1 л.д. 29-30).

Исходя из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен профиль «Opuque1994» зарегистрированный на сайте интернет платформы «Мега», для входа в данный профиль введен пароль, сообщенный ФИО2 В ходе осмотра установлено, что дата создания профиля «Opuque1994» ДД.ММ.ГГГГ, количество сделок сделанных в профиле «136». Во вкладке «Сообщения» имеется информация об устройстве на работу закладчиком наркотических средств, а также переписка по вопросам приобретения и сбыта наркотиков с неустановленными лицами. Во вкладке «Список заказов» имеется информация о завершенных (приобретённых) заказах, где находились наркотические средства, а также обмен криптовалюты и вывода рублевого эквивалента на банковские карты. Информация с данного профиля скопирована на диск. (т. 1 л.д. 31-72).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен профиль «Opaqye1994», зарегистрированный на сайте интернет платформы «Мега», для входа в данный профиль введен пароль, сообщенный ФИО2 В ходе осмотра установлено, что дата создания профиля «Opaqye1994» ДД.ММ.ГГГГ, количество сделок сделанных в профиле «473». Пользователь данной учетной записи состоит закладчиком (курьером) наркотических средств в магазине «MINI bro». Информация с данного профиля скопирована на диск. (т. 1 л.д. 76-94).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен профиль «Pomurchi», зарегистрированный на сайте интернет платформы «Мега», для входа в данный профиль введен пароль, сообщенный ФИО2 В ходе осмотра установлено, что дата создания профиля «Pomurchi» ДД.ММ.ГГГГ, количество сделок сделанных в профиле «423». Пользователь данной учетной записи владеет магазином наркотических средств в магазине «Pomurchi». По ссылке «Кошелек» находится информация об использованном криптокошельке, на момент осмотра на депозите находилось 25160 рублей, также в данной ссылке находится информация о заказах, приходе и расходе криптовалюты по данному аккаунту. Во вкладке «Сообщения» имеется переписка по вопросам приобретения и сбыта наркотиков с неустановленными лицами. Во вкладке «Финансы» - «Всего» имеется информация обо всех приходах/расходах по данному аккаунту, всего загружено «491» на сумму 2161 270 рублей, продано «425» на сумму 1840 910 рублей, успешно «416» на сумму 1791 300 рублей, возвраты «2» на сумму 8380 рублей, комиссия 116434, 50 рублей, оборот 1 674 865, 50 рублей. Во вкладке «Список заказов» отображается информация о проданных тайниках- закладках с наркотиками, открытых диспутах. Во вкладке «Список адресов» отображается информация о готовых адресах с наркотическими средствами, которые еще не проданы. При переходе во вкладку «Изменить» отображается информация о виде наркотического средства, веса, цены, а также имеется фотоизображение готового тайника – закладки с наркотиком, на котором имеется адрес и графические отметки. Информация с данного профиля скопирована на диск. (т. 1 л.д. 95-146).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены с участием специалиста CD-R диски с данными учётных записей «Opuque1994», «Opuquequle1994», «Pomurchi» находящихся на интернет платформе «Mega», из которых следует, что ФИО2 – владелец осмотренной учётной записи «Pomurchi», интернет-магазина «Pomurchi», расположенного на платформе «Mega». С осмотренной учётной записи ФИО2 реализовывал запрещённые к обороту на территории Российской Федерации наркотические вещества потребителям. Обнаружен список адресов с пометкой «Готовые» от магазина «Pomurchi», все товары отмечаются как «Крис мефедрон VHQ» в городе Новочебоксарск. В ходе осмотра учётной записи «Opaque1994», принадлежащей ФИО2, расположенной на платформе «MEGA» телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в 20:34 он приобрёл у продавца «Qatar» товар «Эйфоретики Меф (крис) ?НО», весом 100 грамм, ценой 99 990 рублей. Оборудованный тайник-закладка располагалась на участке местности с географическими координатами 56.018329, 47.193025. Также обнаружен заказ, выданный покупателю ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 от магазина «Qatar», покупателем является владелец аккаунта «Opaqye1994», товар: «Эйфоретики = Меф (крис) LUXE», упаковка: 200 (Чебоксары), цена 189 990 руб., локация: «Лес», тип клада: «Земляной прикоп», «200г Описание: Клад упакован в серый армированный скотч. Прикоп 25-30см. Ориентир лопата. Сугробы в поле по колено, учитывайте это. После подъема ямку закапываем Прикоп достаточно глубокий! 14с Координаты: 55.945436° 047.326961°. Также, обнаружен заказ, выданный покупателю ДД.ММ.ГГГГ в 01:24 от магазина «Qatar», покупателем является владелец аккаунта «Opaqye1994», товар: «Эйфоретики = Меф (крис) VHQ», упаковка: 100 (Чебоксары), цена 99 990 руб., локация: «Лес», тип клада: «Земляной прикоп», Чебоксары меф крисы 100гр земляной прикоп 56.018925,47.200322 координаты точки клада, в месте указанном на фото прикопан светлый свёрток около 10ти см. Также, обнаружен заказ, выданный покупателю ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 от магазина «Qatar», покупателем является владелец аккаунта «Opaqye1994», товар: «Эйфоретики = Меф (крис) VHQ», упаковка: 100 (Чебоксары), цена 99 990 руб., локация: «Лес», тип клада: «Земляной прикоп», указанные координаты: «65(15)/100 Чебоксары меф крисы 100гр земляной прикоп 56.017047,47.193397 координаты точки клада, в месте указанном на фото прикопан светлый свёрток около 10-ти см. 

В ходе осмотра учетной записи обнаружен список адресов с пометкой «Готовые» от магазина «Pomurchi» - все товары отмечаются, как «Крис мефедрон VHQ» в городе Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, установлены в т.ч. следующие адреса тайников- закладок: по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9 (снизу ступени); мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 7; окно по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 8; козырек окна по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.6; почтовый ящик по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; проем двери по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4, эт. 7; мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 3; мусоропровод - по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; почтовый ящик - по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 2;- почтовый ящик по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; почтовый ящик по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; мусоропровод - по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1;- мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1; дверца - по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; мусоропровод по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1;- дверца по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 5; лестница по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9 и другие адреса. (т. 6 л.д. 18-202). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диски с данными учётных записей «Opuque1994», «Opuquequle1994», «Pomurchi», принадлежащие ФИО2 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, (т. 6 л.д. 203-205, 206-207).

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> с марта 2023 года. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории 

<

адрес> Республики, в том числе связанных с их незаконным сбытом, а также иные задачи, предусмотренные Федеральным законом РФ «О полиции». Спецификой деятельности отдела, в котором проходит службу, является выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазины, наркотических средств синтетического происхождения, которые массово, в больших количествах производятся в нарколабораториях и, как правило, поставляются в Чувашскую Республику из других регионов Российской Федерации. От сотрудников Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике стало известно, что ими ДД.ММ.ГГГГ задержан гражданин ФИО2, который имеет на платформе «MEGA» собственный магазин «Pomurchi», через который последний занимался незаконным сбытом наркотических средств – мефедрон. Ими были в интернет-магазине «Pomurchi» установлены более 70 адресов с тайниками-закладок, расположенные на территории 

<

адрес> Республики. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, со следственно-оперативной группой ОМВД России по 

<

адрес> и двух понятых – незаинтересованных лиц поехали проверять тайники-закладки, сделанные ФИО2 на территории 

<

адрес> Республики. Всего ими было проверено более 70 адресов, где ФИО2 делал тайники-закладки, из которых они нашли тайники-закладки по 26 адресам, которые изъяты протоколом осмотра места происшествия, в том числе по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 1-ый подъезд, где в почтовом ящике № обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с неизвестным содержимым внутри. После чего, изъятые вышеуказанные свертки с содержимым внутри веществом были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, где по результатам исследования установлено, что во всех 26 свертках находится наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатин), точную массу каждого наркотического средства он не помнит, так как масса отражена в справках специалиста. (т. 7 л.д. 14-18).

Показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, дал в ходе предварительного следствия и свидетель обвинения – сотрудник полиции Свидетель №2 (т.7 л.д.24-28), письменные показания которого были оглашены в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №3, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее, он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике (далее Управления) с ноября 2022 года, в его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Чувашской Республики, в том числе связанных с их незаконным сбытом, а также иные задачи, предусмотренные Федеральным законом РФ «О полиции». Спецификой деятельности отдела, в котором он проходит службу, является выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазины, наркотических средств синтетического происхождения, которые массово, в больших количествах производятся в нарколабораториях и, как правило, поставляются в Чувашскую Республику из других регионов Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Управления принимал участие в документировании и пресечении преступной деятельности лиц, занимавшихся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения через тайники - «закладки», которые оборудовались в подъездах жилых домов на улице и т.д. В ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в лесном массиве, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, а именно по географическим координатам 56.0188916 47.2002660 ими был задержан гражданин, который представился ФИО2, который сильно нервничал и предпринял попытку бегства, чтобы скрыться в лесном массиве. После чего, на основании ФЗ «О полиции» в отношении ФИО2 при задержании ввиду оказания им сопротивления, применена физическая сила в виде «загиба руки за спину» и специальные средства ограничения подвижности «наручники». Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был сопровожден в ОМВД России «Чебоксарский». Далее, находясь в отделе полиции ОМВД России «Чебоксарский» в 17 часов 00 минут был произведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО2 в присутствии незаинтересованных лиц. Перед началом досмотра им ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли при ФИО2 вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы или денежные средства, добытые преступном путем?». ФИО2 заявил, что при нем имеется наркотические средства в рюкзаке, которые предназначены для последующего сбыта. После чего, он из рюкзака ФИО2 изъял сверток, обмотанный в бумажное полотенце с веществом внутри, полимерный зип-пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, перчатка внутри которой, находился сверток, обмотанный в малярный скотч, также в рюкзаке обнаружен перочинный нож с остатками земли. В правом кармане штанов ФИО2 обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Росо», в левом кармане брюк обнаружена пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой имелось 3 полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом внутри. После чего, данные изъятые предметы и свертки в присутствии незаинтересованных лиц были им упакованы в полимерные пакеты с пояснительным текстом, которые заклеили и опечатали печатью, на которых незаинтересованные лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра ФИО2 пояснил, что все вышеперечисленное и изъятое принадлежит последнему, и что в свертках находится наркотическое вещество-мефедрон около 300 грамм, которое ФИО2 планировал сбыть на территории Чувашской Республики. Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество из 6 пакетов содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 99,12 гр., 98,06 гр., 99,23 гр., 0,98 гр., 0,83 гр., 0,97 гр., а всего общая масса составила 299,19 грамм. При изъятии у ФИО2 сотового телефона марки «Росо», последний также сообщил пароль от данного сотового телефон, через который ФИО2 выходил на интернет ресурс и делал тайники – закладки, при этом сообщив, что последний зарегистрирован на площадке «MEGA», где у ФИО2 имеются учетные записи и его магазин «Pomurchi», которые им были осмотрены протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ и затем обнаружены тайники – закладки в жилых домах на территории 

<

адрес> Республики. (т. 7 л.д. 29-32).

Аналогичные в целом обстоятельства свидетель Свидетель №3 изложил и в рапорте на имя начальника отдела полиции от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7).

Из фототаблицы – скриншота места задержания ФИО2, составленной оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по ЧР Свидетель №3 следует, что место задержания по координатам 56.0188916 47.2002660. (т. 1 л.д. 8).

Из фототаблиц – скриншотов, составленных оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по ЧР Свидетель №3 по географическим координатам 55.945436 47.326961, установлено нахождение Абашевского сельского поселения, 56.054047 47.193307; 56.018925 47.200322 – Большекатрасьское сельское поселение; 56.020303 47201834 – «Усрав вармане- Пикшик», где согласно показаниям ФИО2 последний забрал из трех-тайников по одному свертку обмотанному малярным скотчем зип-пакеты с наркотическим средством - мефедрон (т. 1 л.д. 21-24).

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №5, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает, в должности старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике (далее Управления) с ноября 2022 года. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Чувашской Республики, в том числе связанных с их незаконным сбытом, а также иные задачи, предусмотренные Федеральным законом РФ «О полиции». Спецификой деятельности отдела, в котором он проходит службу, является выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазины, наркотических средств синтетического происхождения, которые массово, в больших количествах производятся в нарколабораториях и, как правило, поставляются в Чувашскую Республику из других регионов Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Управления принимал участие в документировании и пресечении преступной деятельности лиц, занимавшимся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения через тайники - «закладки», которые оборудовались в подъездах жилых домов на улице и т.д. В ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в лесном массиве, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, ими был задержан гражданин, которого, как оказалось, зовут ФИО2, который при задержании сильно нервничал и хотел убежать, скрыться в лесном массиве. На основании ФЗ «О полиции» в отношении ФИО2 при задержании применена физическая сила в виде «загиба руки за спину» и специальные средства «наручники». Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в ОМВД России «Чебоксарский», где ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут был произведен личный досмотр вещей ФИО2, находящихся при последнем, в присутствии двух приглашенных незаинтересованных лиц. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы или денежные средства, добытые преступном путем?». ФИО2 ответил: «При нем имеются наркотические средства в рюкзаке, которые собирался сбыть». Из рюкзака, принадлежащего ФИО2 был изъят сверток, обмотанный в бумажное полотенце с веществом внутри, полимерный зип-пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, перчатка внутри которой, находился сверток, обмотанный в малярный скотч, также в рюкзаке обнаружен перочинный нож с остатками земли. В правом кармане штанов ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Росо», в левом кармане брюк обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой имелось 3 полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом внутри. После чего, данные изъятые предметы и свертки в присутствии незаинтересованных лиц были упакованы в полимерные пакеты, упакованные в соответствии с требованиями УПК РФ. ФИО2 пояснил, что все вышеперечисленное и изъятое принадлежит последнему, и что в свертках находится наркотическое вещество-мефедрон около 300 грамм, которое ФИО2 планировал сбыть на территории Чувашской Республики. Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество из 6 пакетов содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила – 99,12 гр., 98,06 гр., 99,23 гр., 0,98 гр., 0,83 гр., 0,97 гр., а всего общая масса составила 299,19 грамм. После проведения личного досмотра у ФИО2, последний изъявил желание написать явку с повинной, которая им была принята, в явке ФИО2 сообщил о совершенном преступлении и собственноручно написал: «Чистосердечно признается и раскаивается в том, что по географическим координатам: 56.017047, 47.193397, 56.018925, 47.200322, 56.020303, 47.201834, расположенными рядом с деревней 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ забрал 3 пакета с наркотиком «Мефедрон», общей массой 300 грамм, которые у ФИО2 изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра. Данные наркотики тот должен был расфасовать и сбыть через тайники закладки, часть расфасованных наркотиков у ФИО2 изъяли ДД.ММ.ГГГГ дома, по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд, 

<

адрес> лежат наркотики для сбыта. Вину признает и полностью раскаивается». ФИО2 добровольно и собственноручно написал явку с повинной, которую подписал. После чего, сотрудники полиции направились по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд, 

<

адрес>, где с участием понятых – незаинтересованных лиц, с согласия ФИО2 провели осмотр места происшествия в 

<

адрес> по указанному выше адресу, где ФИО2 сам добровольно показывал, где у ФИО2 на кухне хранится расфасованное наркотическое вещество в 34 полимерных свертках с содержимым внутри наркотическим средством – мефедрон (4 метилметкатинон), а также предметы и упаковочный материал, весы в количестве 2 штук, зип-пакеты, три рулона черной изоленты, банковская карта ВТБ. После чего, 34 свертка были изъяты и упакованы в полимерный пакет с пояснительным текстом, который заклеили, опечатали, на который понятые поставили свои подписи. Далее, на столе на кухне были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, ноутбук марки «Aсer». В зальной комнате обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». По окончании осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что все вышеперечисленное и изъятое принадлежит последнему, и что в свертках находится наркотическое вещество, которое ФИО2 планировал сбыть на территории 

<

адрес> Республики. (т. 7 л.д. 37-40).

Из показаний свидетеля обвинения Свидетель №4, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает, в должности оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Чувашской Республике (далее Управления) с ноября 2022 года, в его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Чувашской Республики, в том числе связанных с их незаконным сбытом, а также иные задачи, предусмотренные Федеральным законом РФ «О полиции». Спецификой деятельности отдела, в котором он проходит службу, является выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазины, наркотических средств синтетического происхождения, которые массово, в больших количествах производятся в нарколабораториях и, как правило, поставляются в Чувашскую Республику из других регионов Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Управления принимал участие в документировании и пресечении преступной деятельности лиц, занимавшимся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения через тайники - закладки, которые оборудовались в подъездах жилых домов на улице и т.д. В ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут в лесном массиве, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, а именно по географическим координатам был задержан гражданин, который представился ФИО2, который во время задержания сильно нервничал и предпринял попытку бегства, чтобы скрыться в лесном массиве. Ввиду оказания ФИО2 сопротивления в отношении последнего применена физическая сила в виде «загиба руки за спину» и специальные средства ограничения подвижности «наручники». Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был сопровожден в ОМВД России «Чебоксарский». В ходе личного досмотра у гр. ФИО2 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении ОМВД России «Чебоксарский», расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный в бумажное полотенце с веществом внутри, полимерный зип-пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, перчатка внутри которой, находился сверток, обмотанный в малярный скотч, также в рюкзаке обнаружен перочинный нож с остатками земли. В правом кармане штанов у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Росо», в левом кармане брюк обнаружена пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой имелось 3 полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом внутри. Изъятые у ФИО2 предметы: сверток, обмотанный в бумажное полотенце с веществом внутри, перчатка внутри которой находится сверток с веществом внутри, три зип-пакета с порошкообразным веществом внутри направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, направленные на исследование свертки содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 299,19 грамма, включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), которые ФИО2 планировал сбыть бесконтактным способом через тайники – закладки на территории Чувашской Республики используя сеть Интернет. Затем в 16 часов 50 минут он вынесен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении ФИО2, но последний отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем собственноручно написал в протоколе, где расписался и был привлечен к административной ответственности. (т.7 л.д. 33-36). 

Свидетель Свидетель №6 суду охарактеризовала сына ФИО2 с положительной стороны, она не знала, что сын употребляет наркотические средства и занимается сбытом наркотических средств, узнала об этом в момент задержания сына сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Свидетель №7 суду показала и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, о том, что у нее есть родной внук ФИО2, которого она воспитывала с детства, участвовала всегда в его воспитании, ФИО2 был ее первым внуком. Она считает, что на такой противозаконный шаг ФИО2 пошел из-за денег, так как всегда хотел жить отдельно, заработать денег, помогать матери и своим братьям. ФИО2 стремился быть самостоятельным и построить свою семью. С внуком ФИО2 она постоянно поддерживала отношения. Три месяца назад ей от внука ФИО2 стало известно, что у последнего имеются кредиты. ФИО2 ей сказал, что ему нужны деньги в сумме 300 000 рублей, на что она ФИО2 сказала, что у нее имеется 150 000 рублей, которые она копила на похороны. Она помогла ФИО2 закрыть одну кредитную карту «Халва», погасила кредит в сумме 150 000 рублей. А остальные кредиты ФИО2 сказал, что сам постарается заработать и закрыть. Она на тот момент не подозревала, что ФИО2 употребляет наркотики. Она думала, что из-за того, что ФИО2 стал жить отдельно от матери, ему из-за этого не хватает денег и решила помочь, поддержать внука. В гости к внуку ФИО2 на съемную квартиру она приходила часто, чтобы проверить, как тот живет, приносила ФИО2 пироги, следила, чтобы у последнего всегда была еда в холодильнике. Она всегда старалась помогать ФИО2, чем могла, в последний раз у внука ФИО2 в гостях была ДД.ММ.ГГГГ, у последнего в тот день был день рождения, исполнилось 31 год. В тот день она пришла поздравить ФИО2 и принесла пироги, пиццу, которые сама испекла, помогла накрыть праздничный стол, чтобы вместе посидеть в узком семейном кругу. В квартире она каких-либо подозрительных предметов у внука ФИО2 не заметила, не думала, что внук занимается распространением наркотических средств. В ПАО «Сбербанк» у нее имеется банковский счет, на который ей поступает ежемесячная пенсия в размере 30 000 рублей. Также в ее пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № **** 1604. Данную банковскую карту она забыла ДД.ММ.ГГГГ у внука ФИО2 на съемной квартире, но в квартире, когда они собирали вещи у внука, после выселения, она свою банковскую карту не нашла. На свидании ей внук сообщил, что ее банковскую карту изъяли сотрудники полиции, данной картой ее внук не пользовался и отношение ее банковская карта к ее внуку ФИО2 никакого не имеет. Также внук ей сообщил, что помимо ее банковской карты у него в съемной квартире нашли банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО27, данной банковской картой ее внук ФИО2 никак не мог пользоваться, так как ФИО28 умер два года назад по болезни. Съемная квартира, в которой ее внук ФИО2 проживал, где у последнего изъяли наркотические средства, принадлежала ранее ФИО26, который являлся родным дядей ФИО2 После смерти ФИО24 в 

<

адрес> никто не проживал, так как супруга покойного ФИО25 проживает в 

<

адрес>, а квартиру сдавала. (т. 7 л.д. 77-80).

В ходе личного досмотра, проведенного с фотосъемкой в помещении по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по ЧР Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут у ФИО2 были обнаружены и изъяты: из рюкзака при ФИО2: сверток, обмотанный в бумажное полотенце с веществом внутри, полимерный зип-пакет, внутри которого, полимерный пакет с веществом внутри, перчатка внутри которой, находился сверток, обмотанный в малярный скотч, перочинный нож с остатками земли. В правом кармане штанов ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Росо» с силиконовым чехлом и сим картой с абонентским номером 

<

***>, в левом кармане брюк ФИО2 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой имелось 3 полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом внутри. (т. 1 л.д. 9 -11).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон марки «Росо», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в программе «Галерея» во вкладке «Все фото» имеются сохраненные фотоизображения участков местности с графическими метками. При просмотре программы «Telegram» установлено, что имеется активная учетная запись «Lu Shu» имя пользователя @opaquequle) привязанная к абонентскому номеру №. В чате «Избранное» имеется сохраненная запись от ДД.ММ.ГГГГ «65 (15)100 Чебоксары меф крисы 100гр земляной прикоп 56.017047, 47.193397 координаты точки клада, в месте указанном на фото прикопан светлый сверток около 10 см. Не оставляйте после себя следов». Имеются также сохраненные фотоизображения участка местности. Во вкладках «Данные и память», «Использование памяти», «Медиа» имеются ранее сохраненные фотоизображения различных участков местности, на которых имеются графические метки, а также описание. (т. 1 л.д. 95-107).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста и фотосъемкой установлено, что сотовый телефон марки «Росо», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, исправен, с IMEI1: №, IMEI2: №, в нем обнаружена SIM-карта черного цвета. Указанная SIM карта в ходе осмотра вставлена в мобильный телефон следователя. После установки данной SIM-карты обнаружено, что сим-карта принадлежит «ООО «Т2 Мобайл». В меню набора номера вводится команда «*201#». В ответ на запрос на данную команду приходит СМС сообщение от t2.ru «Ваш федеральный номер +7 (996)853-09-10. В ходе осмотра мобильного телефона, в галерее указанного телефона обнаружены фотографии, сделанные/изменённые ДД.ММ.ГГГГ в 14:00, содержащие изображения с красной отметкой, которые похожи на фотографии тайника-закладки. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к нему в качестве такового. (т. 6 л.д. 208-212, 213-214).

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество из 6 пакетов содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила – 99,12 г., 98,06 г., 99,23 г.,0,98 г., 0,83 г., 0,97 г. (т. 1 л.д. 15-16, 178-180).

На основании протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 складной нож с загрязнением грунта. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данный нож признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к нему в качестве такового. (т. 1 л.д. 200-201, 202).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с применением фотосъемки, осмотрено три полимерных пакета, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), согласно справки специалиста ЭКЦ МВД по Чувашской Республике № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ на момент проведения исследования составила – 99,12 г., 98,06 г., 99,23 г. (в процессе исследования израсходовано по 0,10 г. вещества от объектов 1-3); 

- три полимерных пакета с зип-застежкой, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты 4-6), согласно справки специалиста ЭКЦ МВД по Чувашской Республике № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса веществ на момент проведения исследования составила – 0,98 г., 0,83 г., 0,97 г. (в процессе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества от объектов 4-6); 

- полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), от объектов 1-6, в виде перчатки, полимерных пакетов с зип-застежками, полимерного пакета-файла, с фрагментами бумажной липкой ленты, бумаги с наслоениями темного цвета, похожими на грунт. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества: 99,12 г., 98,06 г., 99, 23 г., 0,98 г., 0,83 г., 0, 97 г., общей массой вещества 299, 19 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра признано вещественным доказательством по уголовному делу и приобщено к нему в качестве такового (т. 1 л.д. 171-172, 182).

Согласно постановления и протокола от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 изъяты образцы защечного эпителия. (т. 1 л.д. 164-165).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на экспертизу объектах: 1) перчатке (объект №) обнаружены пот и эпителиальные клетки, слюна человека не обнаружена; пяти пакетах из полимерного материала зеленого цвета (объект №), пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала (пакет-файл) (объект №), фрагментах бумажной липкой ленты и бумаге с наслоениями темного цвета, похожими на грунт (объект №) обнаружены пот и единичные эпителиальные клетки; 2) Пот и эпителиальные клетки на перчатке (объект №) произошли от гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> пота и эпителия на объекте № от лиц с иным генотипом исключается; 3) Определить генетические признаки на пяти пакетах из полимерного материала зеленого цвета (объект №), пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала (пакет-файл) (объект №), фрагментах бумажной липкой ленты и бумаге с наслоениями темного цвета, похожими на грунт (объект №) не представилось возможным в связи с недостаточным количеством ДНК в объектах. Дополнительная очистка и концентрации проб не позволила достичь необходимой концентрации. (т. 1 л.д. 190-194).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в виде перчатки, полимерных пакетов с зип-застежками, полимерный пакрт-файл с фрагментами бумажной липкой ленты, бумаги с наслоениями темного цвета, похожими на грунт, ватная палочка, на которую были изъяты образцы защечного эпителия ФИО2 признаны вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к нему в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 197).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, за почтовым ящиком № в первом подъезде на первом этаже 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 73-79). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,97 грамма (т.2 л.д.83, т. 5 л.д. 7-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в почтовом ящике № в третьем подъезде на первом этаже 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 95-100). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,00 грамм. (т.2 л.д.104, т. 5 л.д. 16-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в хомуте трубы между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 116-121). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,95 грамм. (т.2 л.д.125, т. 5 л.д. 25-26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, между 4 и 5 этажами на металлической лестнице в подъезде № 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 137-142). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,98 грамм. (т.2 л.д.146, т. 5 л.д. 34-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в почтовом ящике №, расположенного между 1 и 2 этажами в подъезде № 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 160-165). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,49 грамм. (т.2 л.д.168, т. 5 л.д. 43-44).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в оконном проеме, расположенного между 6 и 7 этажами в подъезде № 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 180-185). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,47 грамм. (т.2 л.д.188, т. 5 л.д. 52-53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в проемах двери лифта, расположенных на 7 этаже 4 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 200-205). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,98 грамм. (т.2 л.д.208, т. 5 л.д. 61-63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в проеме двери лифта, расположенного на 6 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 220-225). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,97 грамм. (т.2 л.д.228, т. 5 л.д. 71-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, под карнизом окна, расположенного на 8 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т. 2 л.д. 240-245). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,99 грамм. (т.2 л.д.248, т. 5 л.д. 80-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, под карнизом окна, расположенного на 6 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с магнитом и содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 9-14). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 2,97 грамм. (т.3 л.д.17, т. 5 л.д. 89-90).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в почтовом ящике №, расположенном на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 29-34). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,98 грамм. (т.3 л.д.37, т. 5 л.д. 98-99).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 7 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 49-54). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,48 грамм. (т.3 л.д.57, т. 5 л.д. 107-108).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, на пожарной лестницей, расположенной на 9 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 69-74). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,97 грамм. (т. 3 л.д.77, т. 5 л.д. 116-117).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, на пожарной лестнице, расположенной на 9 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 89-94). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,49 грамм. (т.3 л.д.97, т. 5 л.д. 125-126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, за табличкой «УК ЖКХ», расположенной на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 109-114). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,99 грамм. (т.3 л.д.118, т. 5 л.д. 133-134).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,, в дверях лифта, расположенных на 5 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 130-133). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,98 грамм. (т.3 л.д.139, т. 5 л.д. 151-152).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 151-156). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,97 грамм. (т.3 л.д.160, т. 5 л.д. 142-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 3 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 172-177). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 2,00 грамм. (т.3 л.д.181, т. 5 л.д. 160-161).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 2 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 193-198). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,99 грамм. (т.3 л.д.202, т. 5 л.д. 169-170).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 214-219). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,98 грамм. (т.3 л.д.223, т. 5 л.д. 178-179).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.3 л.д. 235-240). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,51 грамм. (т.3 л.д.244, т. 5 л.д. 187-188).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.4 л.д. 9-14). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,98 грамм. (т.4 л.д.18, т. 5 л.д. 196-197).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.4 л.д. 30-35). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 2,02 грамм. (т.4 л.д.39, т. 5 л.д. 205-206).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного между 1 и 2 этажами 3 подъезда 

<

адрес>, Чувашской Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.4 л.д. 51-56). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,01 грамм. (т.4 л.д.60, т. 5 л.д. 214-215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в дверце мусоропровода, расположенного на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес> Республики обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.4 л.д. 72-77). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 1,00 грамм. (т. 4 л.д.81, т. 5 л.д. 223-224).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в почтовом ящике №, расположенном на 1 этаже 1 подъезда 

<

адрес> Республики, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, указанный сверток направлен на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.4 л.д. 93-98). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества составила 0,49 грамм. (т.4 л.д.102, т. 5 л.д. 232-233).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО2 осмотрена квартира, расположенная по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе осмотра которой обнаружено и изъято: три рулона черной изоленты, электронные весы в корпусе светлого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, банковская карта ВТБ, банковские карты ПАО «Сбербанк»***8105, ****1604, металлические диски (магниты), коробка с зип-пакетами, 34 полимерных свертка с веществом, обмотанные изолентой черного цвета, сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, ноутбук марки «Aсer», (т. 1 л.д. 223-231);34 полимерных свертка, обмотанные в липкую ленту черного цвета с содержимым внутри, весы и пластиковая банковская карта направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской (т.1 л.д. 224-234). 

Согласно справки специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество в 34 (тридцати четырех) пакетах содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общая масса вещества из 34 (тридцати четырех) пакетов составила 49,65 грамм. (т.2 л.д.10-11, т. 2 л.д. 55-57).

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УКОН МВД по ЧР ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в лесном массиве рядом с д. 

<

адрес> задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: сотовый телефон, пакеты с веществом, нож. Затем в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: весы, пакеты, магниты, банковские карты и 34 (тридцать четыре) пакета с наркотическим средством – мефедрон общей массой 49,65 грамм, предназначенные для последующего сбыта ФИО2 путем оборудования тайников закладок на территории 

<

адрес> через сеть Интернет. (т. 2 л.д. 6).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,97 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,00 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,95 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 2;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1, 98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.5;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,49 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,47 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 7;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4, эт. 7;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,97 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.6;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,99 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,06 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 8;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 2,97 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.6;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,07 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,48 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 7;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,97 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,49 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,99 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.17;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 5;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,97 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 2,00 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,11 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 3;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,99 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,51 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,98 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 2,02 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,01 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,00 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 0,49 г (в процессе исследования и производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества), изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1. (т. 7 л.д. 81-115). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные наркотические средства в 26 полимерных пакетах признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 7 л.д. 116-128).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления, поступившим на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13 КУСП №№, 7945, 8022, 8023, 8168, 8171, 8174, 8175, 8177, 8178, 8179, 8180, 8181, 8183, 8184, 8190, 8191, 8192, 8197, 8198, 8199, 8201 ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон оборудовал тайники – закладки по адресам: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; в почтовом ящике № по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; за трубой мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 2; за пожарной лестницей по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.5; в почтовом ящике № по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; под карнизом окна по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 7; в проеме двери лифта по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4, эт. 7; в двери лифта по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.6; на карнизе окна по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 8; под карнизом окна по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.6; в почтовом ящике № по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 7; за пожарной лестницей по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9; по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.9; за табличкой УК «ЖКХ» по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт.17; в дверях лифта по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 5; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт. 3; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, эт.1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1; по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3 в дверце мусоропровода по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3, эт. 1; в почтовом ящике по адресу: 

<

адрес>, подъезд 1, эт. 1, однако не сумел довести свой умысел до конца, так как наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты в ходе осмотров места происшествия. (т. 2 л.д. 85, 106, 127, 148, 171, 191, 211, 231, 251, т. 3 л.д. 20, 40, 60, 80, 100, 121, 142, 163, 184, 205, 226, 247; т. 4 л.д. 21, 42, 63, 84, 104).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом исследования являлись объекты, изъятые в жилище ФИО2 в ходе осмотра места происшествия. В ходе экспертизы установлено, что на поверхности представленных весов (объект 1) и пластиковой банковской карты банка ВТБ (объект 3) имеются наслоения вещества, которое содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. На поверхности остальных объектов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. (т. 2 л.д. 46-48).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрены поступившие после экспертизы: электронные весы прямоугольной формы в полимерном корпусе серого цвета с полимерной бесцветной прозрачной крышкой, на поверхности которого имелись наслоения порошкообразного вещества; электронные весы прямоугольной формы в полимерном корпусе черного цвета с полимерной крышкой черного цвета, на поверхности видимых наслоений вещества не обнаружено; пластиковая банковская карта, на поверхности которой имелись наслоения порошкообразного вещества; картонная коробка с полимерными зип-пакетами без признаков использования, без видимых наслоений вещества; 3 рулона липкой ленты черного цвета без видимых наслоений вещества; металлические диски круглой формы, обладающие магнитными свойствами; полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находилась первоначальная упаковка (согласно справке специалиста после проведения исследования первоначальная упаковка перенесена специалистом в полимерный пакет с зип-застежкой по просьбе инициатора); 34 полимерных пакета с зип-застежкой, в которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества из 34 пакетов составляла на момент поступления на исследование - 49,65 грамм. (Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ для исследования было произвольно отобрано содержимое 10 пакетов в процессе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества). (т. 3 л.д. 248-249), указанные предметы и 34 полимерных пакета с зип-застежкой, в которых находилось наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,65 грамм постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых. (т. 3 л.д. 250-252).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и участием специалиста осмотрены: сотовый телефон «Realmi» в корпусе чёрного цвета, ноутбук в корпусе черного цвета «Acer», изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что с ноутбука осуществлялся доступ к интернет-ресурсу «MEGA», как интернет-площадке по продаже различных товаров и услуг, в том числе, «MEGA» используется, как ресурс для продажи и покупки запрещённых наркотических веществ, в том числе посещалась страница магазина «MINI bro». 

В ходе изучения файлов телефона «Realmi», в папке «DCIM» обнаружены фотографии мест, похожих на тайники-закладки, без указания географических координат, а также без указаний любых описаний. Большая часть данных фотографий идентичны фотографиям местоположения тайников-закладок из протокола осмотра дисков с информацией с сайта «MEGA». (т. 6 л.д. 217-256). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «Realmi» и ноутбук в корпусе черного цвета «Acer» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых (т. 6 л.д. 258-259).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру № ООО «Т2 Мобайл», принадлежащего ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 - ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. В ходе осмотра установлено, что указанный абонентский номер зарегистрирован на ФИО2 Согласно сведений в детализации ФИО2: в 14:20:24 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории д. Чиршкасы, 

<

адрес> Чувашской Республики; в 16:47:42 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории д. Клычево, 

<

адрес> Чувашской Республики; в 14:20:24 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории д. Чиршкасы, 

<

адрес> Чувашской Республики; в 17:13:10 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории д. Чиршкасы, 

<

адрес> Чувашской Республики; в 12:55:32 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес> Чувашской Республики; в 13:49:21 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории д. Большие Катраси, 

<

адрес> Чувашской Республики; в 13:49:43 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории пгт. Новые Лапсары, 

<

адрес> Республики; в 15:16:58 ДД.ММ.ГГГГ находился на территории 

<

адрес> Чувашской Республики. (т. 6 л.д. 1-14). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данная детализация признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 6 л.д. 15-17). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: сопроводительное письмо ПАО «Т Банк» от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диска с информацией о движении денежных средств по картам и счетам, принадлежащим ФИО2 Из ответа банка следует, что между ПАО «Т банк» и ФИО2 было заключено три договора расчетных карт, в рамках мультивалютной структуры на имя ФИО2 была выпущена расчетная карта №****0846, к которой выпущены дополнительные расчетные карты №****9240; №***1654, желаемая валюта выбирается в личном кабинете клиентом. Для соединения с системой «Банк-Клиент» клиентом использовался телефонный номер 

<

***>.

В ходе просмотра сведений о движении денежных средств по счетам установлено, что среди всех операций, обнаружена операция от ДД.ММ.ГГГГ 17:31:55 на сумму + 73 000.00 RUB, которая является операцией «Внутрибанковский перевод с договора 5328443303 Клиенту Т-Банка», то есть операцией по зачислению денежных средств на банковский счёт, принадлежащий ФИО2, от контрагента «ФИО1 ИНН: 

<

***>», совершённый с банковской карты (счета) «22007017******02» на банковскую карту (счёт) «22007013******40». Также, обнаружена операция от ДД.ММ.ГГГГ 11:52:35 на сумму + 24 000.00 RUB, которая является операцией «Внутрибанковский перевод с договора 5435897441 Клиенту Т-Банка», то есть операцией по зачислению денежных средств на банковский счёт, принадлежащий ФИО2, от контрагента «Сеитбек Уулу Эржигит ИНН: 

<

***>», совершённый с банковской карты (счета) «55369141******63» на банковскую карту (счёт) «22007013******40». Данное количество денежных средств также было отражено в раннее проведённом осмотре дисков. В файле «2айпи» обнаружена информация входах в мобильное приложение банка «ТБанк», в которой отражена модель мобильного телефона, с которого были входы в приложение. За интересующий орган предварительного следствия период, все авторизации в мобильном приложении были выполнены с двух ранее осмотренных телефонов, а именно: Xiaomi 2412DPC0AG/android: 15/TCSMB/7.5.1 и Realme RMX3830/android: 14/TCSMB/7.1.0. В ходе изучения сети «Интернет», было обнаружено, что -Xiaomi 2412DPC0AG/android: 15/TCSMB/7.5.1 идентифицируется как мобильный телефон «POCO X7 PRO», который ранее был также осмотрен. (т. 7 л.д. 134-140). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ CD-R диск с информацией о движении денежных средств по картам и счетам АО «ТБанк», принадлежащим ФИО2 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 7 л.д. 141-143).

Из копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в БУ «Республиканский наркологический диспансер» по адресу: 

<

адрес>, в сопровождении сотрудника полиции был доставлен ФИО2, от медицинского свидетельствования отказался (т.1 л.д.26).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении указанных в описательной части приговора преступлений.

ФИО2 достоверно и заведомо зная о том, что незаконное приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, но при этом приносит значительный и стабильный доход, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> Республики, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) на территории 

<

адрес> Республики через установленный следствием интернет-магазин «Pomurchi», принадлежащий ФИО2 и зарегистрированный на интернет-площадке «МEGA» в сети «Интернет», с целью получения незаконной прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, ФИО2 обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками пользования техническими устройствами и программными средствами, имея в своем пользовании мобильный телефон марки «РОСО» с абонентским номером 

<

***>, подключенный к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с вышеуказанным абонентским номером, подключенным к сети Интернет, у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовой партии наркотического средства для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило ФИО2 фотографию и географические координаты: 55.945436, 47.326961 (участок местности Абашевского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки.???

Далее, ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение с указанием вышеуказанных географических координат местонахождения тайника с наркотическим средством, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта забрал из оборудованного в указанном месте тайника оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, N? 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером и тогда же с целью последующего незаконного сбыта перевез вышеуказанное приобретенное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой вещества не менее 78,26 грамма в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

После чего ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства частями в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики, и последующей передачи неустановленным следствием лицам через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сведений в виде фотоизображений и текстовых описаний с адресами мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям, расфасовал на более мелкие части, состоящие из 60 свертков, упакованных в прозрачные полимерные пакетики с круглыми магнитами и изолирующими лентами черного цвета, приобретенное им ранее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, из которых 34 свертка с содержимым веществом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) хранил дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта, а 26 свертков с содержимым веществом наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ разложил в оборудованные им тайники-закладки на территории 

<

адрес> Республики с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственно приобретателям, в том числе:

- массой 0,97 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за почтовым ящиком №, установленным на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 1,00 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовый ящик №, установленный на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,95 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за трубу мусоропровода, расположенной на 2-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 1,98 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 5-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

- массой 0,49 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовый ящик №, установленный на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,47 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в оконном проеме, расположенного между 6 и 7 этажами 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,98 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в проеме двери лифта, расположенного на 7-ом этаже 4-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,97 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в проеме двери лифта, расположенного на 6-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,99 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством под карнизом окна, расположенного на 8-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 2,97 грамм, являющийся крупным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством под карнизом окна, расположенного на 6-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,98 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовом ящике №, установленного на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,48 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 7-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,97 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 9-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,49 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за пожарной лестницей, расположенной на 9-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,99 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством за табличкой «УК ЖКХ», расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,98 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверях лифта, расположенные на 5-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

- массой 0,97 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 1-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 2,00 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 3-ем этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,99 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенного на 1-ом этаже 2-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,98 грамм, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,51 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 1,98 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 2,02 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 1,01 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной между 1 и 2 этажами 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 1,00 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в дверце мусоропровода, расположенной на 1-ом этаже 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- массой 0,49 грамма, являющийся значительным размером, путем фиксации свертка с вышеуказанным наркотическим средством в почтовом ящике №, установленным на 1-ом этаже 1-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

После чего, ФИО2 тогда же с целью последующего направления приобретателю осуществил ориентирующую фотосъемку сформированных им тайников-закладок на фотокамеру своего мобильного телефона марки «РОСО» с указателем на фотографии месторасположения самого наркотического средства, а также зафиксировал точное местоположение тайников-закладок, выложив данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» с указанием адреса и координат тайника, а также фотоизображения заложенного в нём наркотического средства, в целях последующего незаконного сбыта заложенного в тайниках наркотического средства.

Однако, довести до конца каждое из указанных преступлений ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, его преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанные наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в том же виде, в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота из вышеуказанных тайников сотрудниками полиции в ходе следственных действий.

Кроме того, ФИО2 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с абонентским номером ?

<

***>, подключенным к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque 1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовой партии наркотического средства для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило последнему фотографию и географические координаты: 55.945436, 47.326961 (участок местности Абашевского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки.???

Далее, ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение с указанием вышеуказанных географических координат местонахождения тайника с наркотическим средством, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил в указанном месте тайник-закладки и тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 78,26 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, N? 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N? 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое тогда же перевез вышеуказанное приобретенное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой вещества не менее 78,26 грамма в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, находясь в жилище - квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства частями в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики, и последующей передачи неустановленным следствием лицам через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сведений в виде фотоизображений и текстовых описаний с адресами мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами для последующего сообщения указанных сведений их приобретателям, расфасовал приобретенное им ранее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на более мелкие части в 60 свертков, из которых 26 свертков общей массой 28,61 грамма разложил в тайники-закладки на территории 

<

адрес> Республики, а оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,65 грамма в 34 свертках хранил дома по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,65 грамма с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере ФИО2 не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве с географическими координатами 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 49,65 грамма в крупном размере, на сбыт которого он покушался, изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут по 21 час 30 минут сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО2, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, в период с 01 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «РОСО» с абонентским номером 

<

***>, подключенным к сети Интернет, и, используя свою учетную запись «Opaque1994», с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» у неустановленного лица в интернет-магазине «Qatar» осуществил заказ оптовых партий наркотических средств для последующего сбыта, при этом неустановленное лицо через интернет-магазин «Qatar» предоставило последнему фотографии и географические координаты: 56.054047, 47.193307; 56.018925, 47.200322 и 56.020303, 47.201834 (участки местности Большекатрасьского территориального отдела Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики) с описанием места тайника-закладки, куда около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проследовал на автомобиле «Яндекс-такси» по имеющимся у него географическим координатам.

Далее, ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «РОСО», на котором у него имелось фотоизображение местонахождения тайников с наркотическими средствами с указанием вышеуказанных географических координат, не позднее 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил в указанных местах тайники-закладки и тем самым незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,12 г., 98,06 г., 99,23 г., 0,98 г., 0,83 г., 0,97 г. (общей массой не менее 299,19 грамма), которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Однако, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств путем раскладывания тайников, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве по географическим координатам 56.0188916, 47.2002660, расположенном на удалении 600 метров от 

<

адрес> д. Пикшики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, а хранившееся при нем указанное выше наркотическое средство в том же виде общей массой не менее 299,19 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ОМВД России «Чебоксарский» по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, пгт. Кугеси, 

<

адрес>.

Исходя из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему по адресу: 

<

адрес>, подъезд № (т. 4 л.д. 51-56), суд уточняет место совершения преступления в части места изъятия по данному адресу наркотического средства (по эпизоду №)- в дверце мусоропровода, расположенного между 1 и 2 этажами 3-го подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, что не ухудшает положение виновного, не нарушает его право на защиту и не изменяет существо обвинения. 

Исходя из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему по адресу: 

<

адрес>, подъезд № (т. 3 л.д. 214-219), суд уточняет время производства данного осмотра места происшествия с 12 часов 18 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, что не ухудшает положение виновного, не нарушает его право на защиту и не изменяет существо обвинения. 

Объективная сторона преступлений подтверждает сформированный умысел ФИО2 на совершение нескольких преступлений, учитывая разную массу наркотических средств, самостоятельную фасовку, маркировку, согласно веса, форму конспирации, адреса закладок, промежуток времени, суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО2 по всем совершенным эпизодам преступлений, как отдельные эпизоды преступлений, охватывающиеся разным умыслом. 

Действия ФИО2, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам, разным приобретателям наркотических средств, при отсутствии договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, так как в судебном заседании было установлено, что умысел подсудимого был направлен на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, отсутствовала договоренность с кем-либо на единовременную реализацию всего объема наркотических средств. В последующем наркотические средства были изъяты в разное время из разных адресов, согласно установленных сведений, полученных в результате оперативно – розыскных мероприятий, а также полученной информации с сотовых телефонов, изъятых в момент задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и при осмотре жилища последнего, в ходе осмотра принадлежащих ФИО2 учетных записей «Opuque1994», «Opuquequle1994», «Pomurchi» на интернет-площадке «MEGA». 

При совершении всех эпизодов преступлений ФИО2 использовались ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством смартфонов, планшета, позволяющих фотографировать точное местоположение тайников-закладок с наркотическими средствами с последующим их редактированием, указанием на фотоизображениях их точного места расположения, выкладывая данную информацию в свой интернет-магазин «Pomurchi» с помощью ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «MEGA» с указанием адреса и координат тайника, а также фотоизображения заложенного в нём наркотического средства. Кроме того, ФИО2 использовались созданные им учетные записи «Opuque1994», «Opuquequle1994» на интернет-площадке «MEGA», различные программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», а также программа «Element» - бесплатный децентрализованный мессенджер со сквозным шифрованием, который обеспечивает анонимность пользователей. В связи с чем, действия подсудимого суд квалифицирует как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Вид и размер наркотических средств, являющихся предметом преступлений, определен экспертными исследованиями. При определении в действиях подсудимых квалифицирующих признаков «в крупном размере», «значительном размере» суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 до 2,5 граммов определяется как значительный размер этого наркотического средства, свыше 2,5 граммов до 500 граммов – крупный размер этого наркотического средства, свыше 500 граммов – особо крупный размер этого наркотического средства.

Данные действия подсудимым совершены незаконно, т.к. он заведомо знал, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, но желал совершить эти преступления, преследуя корыстную цель обогащения, т.е. преступления совершил умышленно.

Согласно части 3 статьи 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю, может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, но не доведенные до конца, подсудимый не успел довести до потребителя адреса и координаты «закладок» наркотических средств, наркотические средства были обнаружены и изъяты по местам закладок, а также в ходе личного досмотра подсудимого и осмотра по месту жительства подсудимого, то есть по не зависящим от воли виновного, образуют покушения на сбыт. 

Довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств ФИО2 не смог до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были задержан сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства, находившиеся при нем, из тайников, а также по месту жительства ФИО2

В ходе судебного заседания подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, признавая сбыт наркотических средств, при этом ФИО2 и его защитник ФИО22 просили суд все инкриминируемые подсудимому преступления квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

Оснований для переквалификации действий ФИО2 не усматривается, поскольку по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно – опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. 

Установленные судом преступные действия указанным критериям не отвечают, поскольку при совершении каждого преступления, возникал умысел на сбыт наркотических средств, реализуя который, при совершении каждого самостоятельного преступления подсудимый выполнял необходимые действия розничного закладчика, образующие объективную сторону состава преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия как продолжаемое преступление. Кроме того, умыслом подсудимого охватывалась не перепродажа полученного объема наркотического средства той же партии одному потребителю, а сбыт разного по объему наркотического средства нескольким потребителям. Наркотические средства приобретались в целях сбыта, однако действия ФИО2, т.е. объективная сторона преступления, подтверждают сформированный умысел на совершение нескольких преступлений – разная масса наркотических средств, места тайников «закладок» в различных домах, подъездах, лифтовых дверях, мусоропроводах, окнах, почтовых ящиках – как форма конспирации, в том числе дальнейшее размещение фотографий с указанием месторасположения тайников «закладок» и находящихся в них наркотических средствах, на витрине созданного ФИО2 интернет-магазина «Pomurchi» на торговой интернет - площадке «MEGA» с целью сбыта неограниченному числу приобретателей наркотических средств.

Между тем, исследованные по делу доказательства свидетельствуют о том, что в каждом случае умысел ФИО2 был направлен на незаконный сбыт конкретной отдельной части наркотического средства. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы ФИО2 по месту своего жительства и разложены последним в оборудованные им тайники, расположенные в разных местах 

<

адрес>. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства, через различные тайники-закладки.

При таких обстоятельствах, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу о правильной квалификации органом предварительного следствия преступных действий подсудимого как 28 самостоятельных преступлений. Указанная ФИО2 причина (затруднительное финансовое положение, необходимость погашения финансовых обязательств) для осуществления которой он занялся распространением наркотических средств, для квалификации преступных деяний значения не имеет.

Суд находит приведенные выше доказательства допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу. 

Признаков оговора свидетелями подсудимого и весомых причин для этого, включая их характер взаимоотношений с подсудимым, при возможном наступлении уголовного ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не установлено, какими-либо объективными и достаточными доказательствами не подтверждены.

Вид и размер наркотических средств, являющийся предметом преступлений, определен экспертными исследованиями, экспертизы проведены в соответствии с законом, у суда нет оснований для оспаривания их выводов, либо для признания заключений, а также иных вышеуказанных доказательств недопустимыми доказательствами. 

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина ФИО2 в совершении им преступлений полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия относимых, допустимых и достоверных доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, иными документами, заключениями экспертиз.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (25 эпизодов) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 эпизода) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансере ФИО2 не состоит (т.1 л.д.196, 197).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе, ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО2 может предстать перед судом. ФИО2 по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и участвовать в следственных действиях. ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. ФИО2 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. ФИО2 не нуждается в лечении от наркотической зависимости, медицинской и (или) социальной реабилитации. (т.5 л.д.239-243).

У суда нет оснований подвергать сомнению данное заключение экспертов, поскольку экспертиза проведена полно, комиссией экспертов, с изучением личности подсудимого, его характеризующих данных и материалов уголовного дела.

Таким образом, суд считает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления. ФИО2 не судим. 

Предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законами Российской Федерации оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершенные преступления и прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказания за совершенные преступления.

При назначении наказаний подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, преступления являются неоконченными. 

По месту жительства м участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется посредственно, на профилактическом учете не состоит (т. 7 л.д. 199).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так ФИО2 по данным фактам преступлений, еще до возбуждения уголовного дела добровольно написал явки с повинной, где указал на свою причастность к совершению незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 своими активными действиями способствовал раскрытию и расследованию совершенных преступлений, добровольно предоставил логины и пароли от своих учетных записей на интернет - площадке «MEGA», о чем на тот момент сотрудникам полиции доподлинно еще не было известно, при проведении осмотра жилища, ФИО2 сообщил, что у него в жилище находится наркотическое средство, и в ходе осмотра выдал наркотическое средство сотрудникам полиции, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам: полное признание вины и раскаяние в совершенных преступлениях, наличие заболеваний, наличие близких родственников, нуждающихся в уходе.

Вопреки доводам защиты судом не установлено, что преступления подсудимый совершил в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Других смягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу нет. 

При назначении срока наказания по каждому преступлению, суд учитывает требования части 1 статьи 62, частей 1 и 3 статьи 66 УК РФ, а также разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в пункте 34 постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание за каждое совершенное преступление согласно санкции статьи совершенного преступления в виде лишения свободы, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Предусмотренные санкциями статей совершенных преступлений дополнительные наказания к лишению свободы в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, исходя из обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, считает возможным подсудимому не назначать.

Каждое преступление подсудимый совершил с корыстной целью. Учитывая данное обстоятельство, а также характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому за каждое совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи каждого преступления. При определении размера штрафа, суд учитывает также положения частей 2 и 3 статьи 46 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. По делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений и личность виновного, поэтому суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершенные преступления.

По совокупности совершенных преступлений по рассматриваемому делу суд назначает подсудимому окончательное наказание на основании части 2 статьи 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначаемых наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания им назначаемого ему наказания, в связи с чем, не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, в связи с чем, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает подсудимому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима. При этом, учитывая данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему отбывания наказания в тюрьме в соответствии с частью 2 статьи 58 УК РФ.

В соответствии со ст. 97 ч. 2 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого в виде заключения под стражу.

В ходе расследования ФИО2 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, что следует из документов, имеющихся в материалах дела, поэтому время содержания его под стражей с указанного дня необходимо зачесть в срок лишения свободы. 

По делу изъяты принадлежащие подсудимому мобильные телефоны модели «Realmi», модели «РОСО» и ноутбук марки «Acer», которые признаны по делу вещественными доказательствами.

Учитывая, что сотовый мобильные телефоны модели «Realmi», модели «РОСО» и ноутбук марки «Acer» принадлежат ФИО2, которые использовались последним как орудие (средство) совершения преступлений, суд на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать их и обратить в собственность государства. 

Гражданский иск не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 19062 (девятнадцать тысяч шестьдесят два) рубля, уплаченные адвокату ФИО22 из средств федерального бюджета за участие в качестве защитника в ходе предварительного следствия по назначению органа предварительного расследования. (т. 7 л.д.232-234). 

В соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки.

В судебном заседании подсудимый заявил о согласии на взыскание с него указанных процессуальных издержек.

Обстоятельств, препятствующих в силу статьи 132 УПК РФ взысканию процессуальных издержек с подсудимого, не имеется. Подсудимый трудоспособен, имущественная несостоятельность не установлена. В связи с этим, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в регрессном порядке в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307- 310 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, 

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей,

- за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод №) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений ФИО2 окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный в качестве дополнительного наказания уплатить по реквизитам: УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике) ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000001, л/с 

<

***>, р/с 03№ в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Чувашской Республике 

<

адрес>, БИК 019706900 Корр. Счет 40№. Код доходов федерального бюджета Российской Федерации: код 417 116 03125 01 9000 140 назначение платежа: уголовный штраф, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности».

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой вещества с учетом израсходованного в процессе исследования и производства экспертизы в 26 пакетах составляющая 27,28 грамма: 0,93 грамма; 0,95 грамма; 0,90 грамма; 1,93 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,94 грамма; 0,92 грамма; 0,93 грамма; 2,92 грамма; 0,91 грамма; 0,44 грамма; 0,92 грамма; 0,44 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма; 0,92 грамма; 1,89 грамма; 0,94 грамма;0,93 грамма; 0,46 грамма; 1,93 грамма; 1,97 грамма; 0,96 грамма; 0,95 грамма; 0,44 грамма), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 2) наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой вещества с учетом израсходованного в процессе исследования и производства экспертизы в трех полимерных пакетах и трех полимерных пакетах с зип-застежками, в каждом из которых находится вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 98,92 г., 97,86 г., 99,03 г., 0,94 г., 0,79 г., 0,93 г., общей массой вещества 298,47 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 3) наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного в процессе исследования и производства экспертизы в 34 пакетах общей массой вещества - 49,65 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 4) складной нож, первоначальную упаковку вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в виде перчатки, полимерных пакетов с зип-застежками, полимерного пакета-файла, с фрагментами бумажной липкой ленты, бумаги с наслоениями темного цвета, похожими на грунт, ватную палочку с образцами защечного эпителия ФИО2, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Чебоксарский», уничтожить; 5) электронные весы прямоугольной формы в полимерном корпусе серого цвета с наслоениями порошкообразного вещества; электронные весы прямоугольной формы в полимерном корпусе черного цвета; картонную коробку с полимерными зип-пакетами; рулон липкой ленты черного цвета; металлические диски круглой формы обладающие магнитными свойствами; полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находилась первоначальная упаковка; 34 полимерных пакета с зип-застежкой, в которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить; 6) пластиковую банковскую карту банка ВТБ № ****4438 на имя ФИО2, вернуть ФИО2; 7) детализацию абонентского номера 

<

***>,. CD-R диски с профилями учётных записей, СD-R диск с информацией по движению денежных средств по картам и счетам ФИО2 ПАО «Т Банк» хранить при уголовном деле. 

Мобильные телефоны модели «Realmi» с IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе черного цвета, а также мобильный телефон модели «РОСО» с IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе черно-желтого цвета в силиконовом матовом чехле черного цвета с сим-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, ноутбук модели «Acer» в корпусе черного цвета принадлежащие ФИО2, изъятые по уголовному делу на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 19062 (девятнадцать тысяч шестьдесят два) рубля, уплаченные адвокату ФИО22 из средств федерального бюджета за участие в качестве защитника в ходе предварительного следствия по назначению органа предварительного следствия.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе и право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видео-конференц-связи.

Председательствующий 

судья Е.Г. Огорельцева